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MINISTERIO DEL INTERIOR

AREA LOGISTICA


                                                 Montevideo, 3 de mayo de 2018
ANEXO X
En el marco de la “Concesión de servicios para la instalación y mantenimiento de un sistema de control fronterizo, así como el análisis de perfiles de riesgo de pasajeros que ingresan y egresan a la República Oriental del Uruguay…” Nº1/ 2018 se procede a dar respuesta a las consultas formuladas:

Pregunta 1

¿Puede especificar si hay una fecha límite para la presentación de ofertas? ¿O la misma es la fecha y hora de apertura del procedimiento siendo el 15 de mayo de 2018 a las 11:00 horas?

Respuesta 1: 
La fecha límite es la fecha de acto de apertura del procedimiento de referencia.

Pregunta 2

Entendemos que las preguntas serán contestadas mediante el sitio www.comprasestatalaes.gub.uy, pero no hemos podido encontrar específicamente en que parte del sitio las preguntas se contestarían, podría por favor indicarnos específicamente dónde?

Respuesta2: 
Las respuestas se publican como Anexos en el sector “Aclaraciones” dentro del procedimiento en cuestión en la pagina www.comprasestatalaes.gub.uy
Pregunta 3

ID# 19 "Migración de datos históricos del sistema migratorio existente"
Pregunta 3a:
¿Orden de magnitud de la información a ser migrada?
Respuesta 3a:
Registros: 361.610.548

Pregunta 3b:
Descripción de base de dato/s existente/s?
Respuesta 3b:
Microsoft SQL Server 2005 – 9.00.5000.00. Tamaño de la base (MB 957.292)

Pregunta 3c:
¿Características de la información? Ejemplo de registro o esquemas de las bases de datos.

Respuesta 3c:
Comprende datos personales, foto, datos del viaje y documentación hábil de viaje

Pregunta 4: 
ID# 20 "Interacción con otros sistemas o servicios del Ministerio del Interior y terceros (Interpol, Sistema de Gestión de Seguridad, etc.)"
¿Exceptuando Interpol, nos gustaría conocer más de las características técnicas de los sistemas de potencial integración y número estimado de sistemas que se desea integrar?
Respuesta 4:
Sistema de Gestión de Seguridad Pública; API-PNR, DNIC, trámites en línea, SIGMA (visas y residencias), MRREE. Cada sistema de los mencionados intercambiará información con el sistema migratorio.
Pregunta 5: 
ID#  22 “Gestión  de  Solicitudes de  Residencias,  Visas, Permiso  de  Menor,  Certificados,  Permiso  de Reingreso, Autorización de Salida.”
De ser aplicable, se podría proveer detalle técnico para la integración de sistemas existentes durante según los requerimientos de negocios enumerados  en el Anexo III, incluyendo Gestión de Solicitudes de Residentes, Visas, Permisos de Menor, Certificados, Permiso de Reingreso y Autorización de Salida.
Respuesta 5:

Se deberá proporcionar un módulo que permita la gestión de los trámites enumerados en el Anexo III. Así mismo se debe contemplar la interoperabilidad  con los sistemas existentes de Visas, Residencias, etc.
Pregunta 6: 
6.  ID# 24 “Se debe permitir escanear documentación complementaria a la presentación de documentos como permisos de menor, sentencias judiciales, partidas de Nacimiento, oficios judiciales, etc.
Muestra de documentación aceptada y métodos de digitalización de lectura donde sea aplicable.
Respuesta 6:
La solución deberá permitir adjuntar documentación inherente a la presentada (partida de nacimiento, permiso de menor, oficios judiciales, etc.)
Pregunta 7: 
ID# 25 “Se debe contemplar el pasaje Vecinal Fronterizo/Documento Especial Fronterizo y la forma de automatizar su presencia diaria ante el control fronterizo.”
De ser aplicable,  detalle  técnico  para la automatización  deseada  para la automatización  del control fronterizo.
Respuesta 7:
El oferente deberá aportar el método de automatización para estos casos
Pregunta 8:
ID# 26 “Se deberá contar con la integración con una pasarela de pagos”
Pregunta 8a:

De ser aplicable, proveer detalles técnicos para solución deseada.
Respuesta 8a
Se definirá en el momento de la implementación
Pregunta 8b:

Lista de trámites a ser abonados en la pasarela de pago. Los trámites que incluyan el cobro de tasas u otros conceptos.
Respuesta 8b:

Comunicación con agencias de pagos como por ejemplo Bancos, Transferencias bancarias, red de cobranzas y otros. 
Para mejor ilustración consultar www.trámites.gub.uy
Pregunta 8c
Métodos de pago que se deberían soportar y requerimientos técnicos deseados para el manejo de esta plataforma
Respuesta 8c
Se deberá ajustar en su momento con los agentes de pagos
Pregunta 9:
ID# 27 “Integración con plataforma de Tramite en Línea (AGESIC)”
De ser aplicable,  proveer  detalles  técnicos  de la plataforma  existente  de Tramites  en Línea
Respuesta 9:
Plataforma aportada por AGESIC. Interoperabilidad a través de Servicios
Pregunta 10:
ID# 32 “Modulo que Permita la Integración con API-PNR”
Pregunta 10a:
Leyendo la descripción, no nos queda claro si lo que se desea es la integración con un sistema API-PNR  existente  o que  debemos  proveer  un sistema  para  la implementación  de API-PNR

¿Puede aclarar cuál de las dos es la suposición correcta?

Respuesta 10a:

Integrarse con el existente en Carrasco y generar uno con el resto del país a los efectos de análisis de riesgos, perfiles, alertas, etc.  

Respuesta 10b:
En caso de desearse  la integración en la pregunta  anterior y de ser aplicable ¿Podría indicarnos las características técnicas del sistema existente y cómo se desea que se realice la integración?

Respuesta 10b: la empresa adjudicataria recibirá dicha información al momento de la adjudicación
Pregunta 11:

ID# 37 “El sistema deberá  contar con una herramienta de monitoreo online por el administrador del sistema de la DNM para toda la solución”
¿Puede especificar que se desea monitorear?
Respuesta 11:
Monitoreo en tiempo real de los movimientos fronterizos que se vengan realizando. Poder obtener información o reportes a definir de dichos movimientos
Pregunta 12:

ID# 36 “La solución deberá permitir firma Digital”
Puede Indicar en que partes del proceso migratorio y en que sistemas se desea la utilización de la firma digital.
Respuesta 12:

Refiere como mínimo a los Trámites detallados en Anexo III
Pregunta 13:

ID #47 “Se deberá proveer un mínimo de 300 escáneres de documentación y un mínimo de 25 pads de firma”
Pregunta 13a:

De ser aplicable proveer especificaciones técnicas del equipo deseado.
Respuesta 13a:

El oferente deberá ofrecer el equipamiento a proveer acorde a las necesidades requeridas en el pliego
Pregunta 13b:

¿Se refiere a escáneres de documentos de página completo tipo A4 u Oficio por ejemplo? O a escáneres de Documentos de Viaje como pasaportes
Respuesta 13b:

Los  escáneres a proveer deben ser de documentos hábiles de viaje
Pregunta 14:

ID #48 “Se deberá contar con estaciones de trabajos móviles para registro y control de pasajeros”
Pregunta 14a:

De ser aplicable, proveer especificaciones técnicas de la solución móvil deseada.
Respuesta 14a:

El oferente deberá ofrecer el equipamiento a proveer acorde a funcionalidad que se requiere
Pregunta 14b:

De ser aplicable, aclarar expectativas en cuanto a la cantidad porcentual de disponibilidad de estaciones de trabajo móviles para registro y control de pasajero vs estaciones fijas o automatizadas.
Respuesta 14b: 
Estaciones fijas contemplar todo DNM y un mínimo 100
Pregunta 14c:

De ser aplicable, Indicar casos de usos o ambientes en donde se desearía aplicar las estaciones móviles.
Respuesta 14c:
La solución debe permitir registrar movimientos migratorios que ameriten no acercarse al puesto de control fijo como los son excursiones, cruceros, etc

Pregunta 15:

ID #50 “Se deberá contemplar los controles migratorios a requerimientos en aeropuertos (mínimo 7) y puertos (mínimo 12)”
  ¿Se refiere a que la propuesta debe cubrir como mínimo 7 aeropuertos y 12 Puertos?

Respuesta 15:

Refiere a 7 como mínimo aeropuertos a requerimiento (controles no fijos) y 12 puertos) dispositivos móviles
Pregunta 16:

ID #52 “Todos los componentes  de la solución deberán contar con un soporte oficial del fabricante en modalidad 7x24x365 de software y hardware”

Todo el equipamiento de hardware y software es garantizado y soportado por nuestra compañía integradora en modalidad 7x24x365 con reemplazo inmediato, fabricantes de algunos subsistemas (por ejemplo, signature pads) de hardware  y software  proveerán  garantías de fábrica y suporte basada en disponibilidad de sus políticas de venta. ¿Es esta entendemos cumple con los requerimientos deseados? De no ser así, por favor aclarar.
Respuesta 16:

La empresa adjudicataria será la responsable de la disponibilidad, reemplazo soporte, hardware y software de toda la solución en su conjunto
Pregunta 17:

Anexo 3. PASO 1. Sobres para Vuelos. Puntos e, f, g
¿De ser  aplicable,  Características  técnicas  y disponibilidad  de  sistemas  existentes  para  la validación de bases de datos de matrículas de transporte  aéreo?
Respuesta 17:

En la actualidad no se cuenta con esta información, si debe estar prevista en la solución
Pregunta 18:

Anexo 3. PASO 1. Sobres para Vehículos. Puntos e, f
¿De ser  aplicable,  Características  técnicas  y disponibilidad  de  sistemas  existentes  para  la validación de bases de datos de registro vehicular?
Respuesta 18:
En la actualidad no se cuenta con esta información, si debe estar prevista en la solución

Pregunta 19:

¿De ser  aplicable,  Características  técnicas  y disponibilidad  de  sistemas  existentes  para  la validación de bases de datos de registro de embarcaciones y compañías de transporte marítimo?
Respuesta 19:

En la actualidad no se cuenta con esta información, si debe estar prevista en la solución
Pregunta 20:

Anexo 3. PASO 1. Sobres para Peatones. Punto e
De ser aplicable proveer ejemplo de lista de tipos de peatones. 

Respuesta 20:

Personas que cruzan a pie el punto migratorio
Pregunta 21:

Anexo 3. PASO 3 – Generación de Formularios. Punto d
De ser  aplicable,  proveer  características  técnicas  de  sistema  contable  ZETA  LIBRE  para  su integración.
Respuesta 21: 

No aplica
Mercedes 993 –  Planta Baja -  Telefax 152 4107/4149 –     licitaciones@minterior.gub.uy
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